ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA Nº 59/2017

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 29/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017

O Município de Peritiba, inscrito no CNPJ (MF) sob n.º
82.815.085/0001-20, situado na Rua Frei Bonifácio nº 63, Centro,
Peritiba Estado de Santa Catarina, neste ato representado por sua
Prefeita Municipal Sra. Neusa Klein Maraschini, inscrita no
Cadastro de Pessoas Físicas sob número 825.056.329-87, no uso
das atribuições de seu cargo e, nos termos do art. 15 da Lei Federal
8.666/93 e Decreto Federal n.º 3.931/01, e, as demais normas
legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das
propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS nº 18/2017, RESOLVE, registrar o preço da empresa
LUBRIFIL - COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES E FILTROS LTDA
EPP Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Tancredo
de Almeida Neves, 91, Centro do Município de Concórdia/SC, neste
ato representada pelo seu Representante Legal o Senhor VALTER
CLOVIS OSOWSKI, portador da Carteira de Identidade n° 14/R
2.131.461 e CPF n° 808.594.029-91, de acordo com a classificação
por ela alcançada, observadas as condições do edital que integra
este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas
que se seguem:

1. DO OBJETO
1.1. Aditar quantitativo da ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 59/2017 para a
aquisição de baterias, filtros, óleos lubrificantes e graxa para veículos e
máquinas da frota municipal incluindo Fundo Municipal de Saúde de Peritiba-
FMS, Fundo de Assistência Social de Peritiba – FMAS, Secretaria de Educação
(Veículos do Transporte Escolar) Secretaria de Agricultura e DMER, conforme
segue:
 Item

Qtd

Und. Especificação dos Produtos Marca Preço R$
Unt. Total

07 12 BD

Óleo de múltiplas aplicações,
Grau SAE 10W/30, para tratores
que atendem às especificações
ALLISON C-4, API GL-4,
CATERPILLAR TO-2. Embalagem
com 20Lts.

MAXON 148,00 1.776,00

10 12 BD

Óleo lubrificante, classificação
API CI-4/SL, ACEA E7- 04, Grau
– SAE 15W/40, com índice de
viscosidade +140°, para motores
diesel de alta potência.
Embalagem com 20 Lts.

MAXON 145,00 1.740,00

12 02 BD Óleo de motor SAE 15W/40 N1.
Embalagem com 20 Lts. MAXON 135,00 270,00

17 01 BD Óleo hidráulico ATF tipo A.
Embalagem com 20 Lts. MAXON 145,00 145,00

21 02 BD

Óleo lubrificante classificação API
GL-5 e MIL-L-2105D, Grau SAE
90, para engrenagens hipóides,
eixostraseiros, caixas de
mudanças e caixas de
diferenciais em geral, embalagem
com 20 litros.

MAXON 138,00 276,00

22 02 BD
Óleo lubrificante para caixa de
transmissão DBI 6634.00 API
GL-4 SAE80, SAE 80W ou SAE
80W/85W. Embalagem com
20Lts.

MAXON 148,00 296,00

27 06 Und Fluído para Freio DOT 4, com
500ml, de 1ª linha. POWER 8,00 48,00

28 06 Und Fluído para freio DOT 3, com
500ml, de 1ª linha. POWER 5,90 35,40

35 03 und
Filtro lubrificante PSL 675 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 20,00 60,00

36 01 und
Filtro AR ARS 6223 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 44,00 44,00

38 01 und
Filtro Hidráulico UFH 359 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

UNIFILTER 104,00 104,00

40 01 und
Filtro Combustível FBS 2-155 -
ou equivalente com qualidade
igual ou superior a TECFIL - de
1ª linha.

VOX 6,80 6,80

42 01 und
Filtro Combustível FBS 2-255 -
ou equivalente com qualidade
igual ou superior a TECFIL - de
1ª linha.

VOX 12,00 12,00

43 01 und
Filtro lubrificante PSL 900 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 15,00 15,00

52 02 und
Filtro Diesel A0000901551 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 38,50 77,00

53 01 und
Filtro Óleo A9061800109 - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 21,00 21,00

54 01 und
Filtro Ar Externo 374 0940104 -
ou equivalente com qualidade
igual ou superior a TECFIL - de
1ª linha.

VOX 55,00 55,00

56 01 und
Filtro Motor PSL-300 Tecfil - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 70,00 70,00

61 01 und
Filtro Motor PSL-339 Tecfil - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 28,00 28,00

64 01 und
Filtro Motor OX 174 D Mahle - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 23,00 23,00

66 01 und
Filtro Racor 9030 MB - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

PARKER 38,00 38,00

76 01 und
Filtro Secador AR AR-432 410
120-2 Wabco - ou equivalente
com qualidade igual ou superior
a TECFIL - de 1ª linha.

ORIGINAL
FILTI 68,00 68,00

77 03 und
Filtro Diesel PSC 72/2 Tecfil - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 9,00 27,00

79 01 und
Filtro Motor PSL-280 Tecfil - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

VOX 25,00 25,00

80 01 und
Filtro Combustível DV Separador
Água A 9794770015KZ - ou
equivalente com qualidade igual
ou superior a TECFIL - de 1ª
linha.

PARKER 46,50 46,50

81 01 und
Filtro De Diesel P 551423
Donaldron - ou equivalente com
qualidade igual ou superior a
TECFIL - de 1ª linha.

ORIGINAL
FILTI 46,00 46,00

82 01 und
Filtro de diesel P551425
Donaldron - ou equivalente com
qualidade igual ou superior a
TECFIL - de 1ª linha.

VOX 52,00 52,00

112 01 Und
Filtro lubrificante - PSL619/TM3
ou equivalente com qualidade
igual ou superior a TECFIL - de
1ª linha.

 7,50 7,50

Total 5.412,20

Este aditamento justifica-se em virtude de já ter-se esgotado o saldo previsto
inicialmente licitadas e da necessidade de aquisição para suprir a demanda junto
aos veículos e máquinas do Município de Peritiba.

Total deste termo aditivo: R$ 5.412,20 (Cinco mil, quatrocentos e doze reais e
vinte centavos).

2 . DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
2.1. As demais cláusulas e condições dispostas na ata de registro de preços
59/2017 permanecem inalteradas.

3. DO DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Fica eleito o foro da comarca de Concórdia – SC, para dirimir eventuais dúvidas

e/ou conflitos originados pela presente Ata, com renúncia a quaisquer outros por
mais privilegiados que possam traduzir.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, e demais normas aplicáveis.

Município de Peritiba, 17 de Outubro de 2017.

______________________________
___________________________________

NEUSA KLEIN MARASCHINI
PREFEITA MUNICIPAL

CONTRATANTE
Município

LUBRIFIL - COMÉRCIO DE
LUBRIFICANTES E FILTROS LTDA

EPP
Contratada

_____________________________
LIZIANE KLEIN GAERTNER

CPF: 031.965.439-78
Testemunha

______________________________
LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA

CPF: 079.432.859-80
Testemunha

___________________________________
TARCISIO REINALDO BERVIAN

Fiscal do Contrato